
高  第  35  号  

令和６年６月６日  

 

各市町村認知症施策担当課長 様 

 

 公益財団法人いきいき岩手支援財団  

   理 事 長  菊 池 正 勝    

 

令和６年度「チームオレンジの立ち上げに向けた基礎研修」の開催について（ご案内） 

日頃、当財団の事業運営につきましては、御理解と御協力を賜り、御礼申し上げます。 

さて、当財団では岩手県からの委託により認知症の人や家族への支援、普及啓発等に係る事業を実

施しております。 

令和元年にとりまとめられた「認知症施策推進大綱」から令和６年１月１日に施行された「共生社

会の実現を推進するための認知症基本法」への流れは、認知症の人を含めた国民一人一人がその個性

と能力を十分に発揮し、相互に人格と個性を尊重しつつ支え合いながら共生する活力ある社会（共生

社会）の実現の推進を目的としており、認知症当事者も地域を支える一員として活躍し社会参加する

ことを後押しするため、認知症サポーターの更なる活躍の場の推進がより一層求められています。 

このことから、県内の多くの市町村で認知症の人やその家族の支援ニーズと認知症サポーターを中

心とした支援者をつなぐ仕組み（チームオレンジなど）の構築を推進するため、今般、別添要領に基

づき、標記研修会を開催することといたしました。 

  各市町村におかれましては、関係職員等の受講について特段の御配慮を賜りますようお願い申し上

げます。あわせて、認知症地域支援推進員を配置している地域包括支援センター等への周知について

も御協力をお願いいたします。 

記 

１ 日  時 

    令和６年７月 30日（火）13：00～16：00（受付 12：30から） 

２ 会  場 

    いわて県民情報交流センター アイーナ８F 研修室 812 

３ 対 象 者 

     (1) 市町村認知症施策担当者及び地域包括支援センター職員 

(2) チームオレンジに参画もしくは連携が期待される者 

４ 申込方法 

各市町村で受講者を取りまとめの上、「研修参加申し込みフォーム」にて令和６年７月 22 日

(月)までにお申込み下さい。（先着順） 

５ そ の 他 

お車でお越しの場合は、最寄りの有料駐車場を御利用下さい。 

 

 

 

 

 

担当：岩手県高齢者総合支援センター 櫻田  

   （TEL 019-625-7490） 


